
ČÍSLO DOTAZNÍKU  

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR 

V Holešovičkách 41/94, 182 09 Praha 8 

NAŠE SPOLEČNOST 2003 DOTAZOVÁNÍ 1. – 8. 12. 2003 PROSINEC 
 

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   

 
OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 
Jste velmi spokojen, ...........……………………………… 1  
spíše spokojen, ...................……………………………. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, …………………………. 3  
spíše nespokojen, ..............…………………………….. 4  

velmi nespokojen?“ .....……………………………………… 5  
NEVÍ .................................……………………………. 9  

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou 

politickou situací v České republice, řekl byste, že 
jste s ní 
velmi spokojen, ...………………………………......……. 1  
spíše spokojen, .....………………………………....……. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, ………………………… 3  
spíše nespokojen, .....…………………………….………. 4  

velmi nespokojen?“..……………………………...……… 5  
NEVÍ ....................………………………………..……… 9  

PS.2 „Jaké tři události z poslední doby považujete Vy 

osobně za nejvýznamnější?“ 
 

a) ...................................................... 
 

b) ......................…………………................ 
 

C) .............…………………......................... 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1. 

PI.1 "Řekněte prosím, důvěřujete či nedůvěřujete 
ROZHODNĚ 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 

NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 

NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 9 

a) prezidentovi republiky, 1  2  3  4  9  

b) vládě ČR, 1  2  3  4  9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1  2  3  4  9  

d) Senátu ČR, 1  2  3  4  9  

e) Vašemu krajskému zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

f) Vašemu obecnímu zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

g) veřejnému ochránci práv 
(ombudsmanovi), 

1  2  3  4  9  

h) Ústavnímu soudu, 1  2  3  4  9  

i) Nejvyššímu kontrolnímu úřadu.“ 1  2  3  4  9  

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do 

Poslanecké sněmovny. Šel byste volit? 

Rozhodně ano, ......................……… 1 => A  

spíše ano, ..............................……. 2 => A  

spíše ne, ................................……. 3 => A  

rozhodně ne, ..........................……. 4 => A  

nebo nevíte?“ .......................…….. 9 => A  

NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO ………………….. 8 => B  
 

A 
FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY PV.4 AŽ PV.5 POLOŽTE 

JEN TĚM, KTEŘÍ MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO. 
POKYN: NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste 
volil?“  

 

 

..............................................................………………………… 

 

FILTR: POUZE PRO DOTÁZANÉ , KTEŘÍ V OT. PV.4 
NEUVEDLI ŽÁDNOU STRANU NEBO NEVĚDÍ.  

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám 
některá strana sympatičtější, bližší než jiná? Pokud 
ano, která to je?“ 

 

..............................................................………………………….. 

 

B 
PM.38 „Jedním z orgánů Evropské unie je Evropský 

parlament. Na jaře příštího roku budeme volit své 
poslance do Evropského parlamentu. Půjdete volit? 

Rozhodně ano.......................…………………......... 1  
Spíše ano...............................………………......... 2  
Spíše ne.................................………………......... 3  
Rozhodně ne ..........................………………......... 4  

Nebo nevíte?“.......................…………………......... 9  
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO.……………………………......... 8  

PM.39 „Jaký má být politik, který bude českým 
poslancem v Evropském parlamentu? Má být spíše 
člen politické strany nebo spíše nezávislá 
osobnost?“ 

ČLEN POLITICKÉ STRANY    …………………………...... 1  

NEZÁVISLÁ OSOBNOST ………………………………...... 2  
NEVÍ ……………………………………………………………....... 9  

EU.93 „Koupili jste si ve Vaší domácnosti v letošním 
roce... 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) nové auto, 1  2  9  

b) nový byt, 1  2  9  

c) zařízení do bytu (např. ledničku, 
nábytek, vybavení koupelny), 1  2  9 

 

d) zahraniční dovolenou.“ 1  2  9  

EU.94 „Plánujete si ve Vaší domácnosti koupit v roce 

2004... 
ANO NE NEVÍ 

1 2 9 

a) nové auto, 1  2  9  

b) nový byt, 1  2  9  

c) zařízení do bytu (např. ledničku, 
nábytek, vybavení koupelny), 1  2  9 

 

d) zahraniční dovolenou.“ 1  2  9  

EU.95 „Kolik měsíčně spoříte? 
Nespoříte vůbec, ........................................... 1  
do 1000 Kč, .................................................. 2  
do 5000 Kč, ................................................. 3  
do 10 000 Kč, ............................................... 4  

více než 10 000 Kč.“ ...................................... 5  
NEVÍ .................................……………………………. 9  

EU.96 „Kolik měsíčně splácíte? 
Nesplácíte vůbec, .......................................... 1  
do 1000 Kč, .................................................. 2  
do 5000 Kč, ................................................. 3  
do 10 000 Kč, ............................................... 4  

více než 10 000 Kč.“ ...................................... 5  
NEVÍ .................................……………………………. 9  

EU.97 „Čeho se v příštím roce nejvíc obáváte? 
Růstu cen, ................................................... 1  
ztráty zaměstnání, ........................................ 2  
toho, že padne vláda, .................................... 3  
toho, že se někdo z Vašich blízkých stane obětí 
kriminálního činu, .......................................... 4 

 

teroristického útoku na naši zemi, ................... 5  
něčeho jiného, čeho?“ 
DOPLŇTE: ______________________________ 6 

 

NEOBÁVÁ SE NIČEHO .................................... 8  
NEVÍ ........................................................... 9  

EU.98 „Česká republika vstoupí v květnu do Evropské 
unie. Myslíte si, že se v důsledku toho poměry u 
nás 

zlepší, ......................................................... 1  
nezmění, ..................................................... 2  

zhorší.“ ....................................................... 3  
NEVÍ .................................……………………………. 9  



Strana: 2   

OV.63 „Co Vám nejvíc vadí na lidské povaze? Jmenujte, 

prosím, dva rysy.“ 
 

a) ...................................................... 
 

b) ......................…………………................ 

OV.64  „Nyní konkrétně - Jaké chování vám vadí 
nejvíce? Uveďte dva příklady chování.“ 

 

a) ...................................................... 
 

b) ......................…………………................ 

POKYN: PŘEDLOŽTE KARTU OV.65. 
OV.65 „Řekněte mi prosím, nakolik souhlasíte 

s následujícími výroky. 
ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

ANI SOUHLAS, 

ANI 

NESOUHLAS 

SPÍŠE 

NESOUHLA

SÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

 

1 2 3 4 5 9 

a) Věřím, že scházení se s přáteli na večírcích a 
oslavách patří k důležitým životním radostem. 

 

b) Pohledy, zvuky a vůně důvěrně známé z dětství 
ve mně často vyvolávají spoustu nádherných 
vzpomínek. 

 

c) Mnohé v mém životě určuje osud.  

d) Často myslím na to, co jsem měl v životě udělat 
jinak. 

 

e) Má rozhodnutí jsou většinou ovlivněna lidmi a 
věcmi v mém okolí. 

 

f) Věřím, že člověk by si měl každé ráno předem 
naplánovat svůj nastávající den. 

 

g) Moc rád vzpomínám na svou minulost.  

h) Jednám impulsivně – tj. dělávám věci, které mne 
právě napadnou. 

 

i) Nedělám si starosti, když se věci neudělají včas.  

j) Když chci něčeho dosáhnout, vytyčím si své cíle a 
rozmyslím si jakými konkrétními prostředky k nim 
dospět. 

 

k) Zvážím-li svou minulost, vybavuje se mi mnohem 
víc dobrého než toho špatného. 

 

l) Při poslouchání své oblíbené hudby často úplně 
ztratím pojem o čase. 

 

m) Řídím se pravidlem „nejdřív práce a potom 
zábava“. 

 

n) Vzhledem k tomu, že co se má stát se stejně 
stane, nesejde vlastně na tom, co udělám já. 

 

o) Mám rád povídání o tom, jaké to bylo za „starých 
dobrých časů“. 

 

p) V mysli se mi opakují staré bolestné prožitky.  

q) Pokouším se žít svůj život den za dnem (bez 
velkého přemýšlení o budoucnosti) a naplno. 

 

r) Zneklidňuje mne, když jdu někam pozdě.  

s) Nejraději bych žil každý den, jako by to byl můj 
den poslední. 

 

t) Snadno mi mysl zaplaví vzpomínky na šťastné 

chvíle. 

 

u) Své závazky vůči přátelům a úřadům plním včas.  

v) V minulosti jsem si prožil svůj díl příkoří.  

w) Rozhoduji se bez přemýšlení, pod vlivem 
okamžiku. 

 

x) Beru každý den tak, jak přichází, místo abych se 
pokoušel ho naplánovat. 

 

y) Minulost je spojena s příliš mnoha nepříjemnými 
vzpomínkami, na které raději nemyslím. 

 

z) Pokládám za důležité vnést do svého života 
vzrušení. 

 

aa) Přál bych si, aby bylo možné napravit chyby, 

které jsem udělal v minulosti. 

 

ab) Připadá mi, že je důležitější mít radost z toho, 
co člověk dělá, než dokončit danou práci včas. 

 

ac) S nostalgií vzpomínám na své dětství (jako by 
se mi po dětství stýskalo). 

 

ad) Než se k něčemu rozhodnu, zvažuji, zda se 
vynaložený čas a námaha vyplatí. 

 

ae) Riskování chrání můj život před nudou.  

af) Pro mne je důležitější si cestu životem užít než 
soustředit se jen na cíl. 

 

ag) Věci málo kdy dopadly tak, jak jsem čekal.  

ah) Je pro mne těžké zapomenout na nepříjemnosti 
z mého mládí. 

 

ai) Živelné potěšení z toho, co dělám, mizí, když 
musím myslet na cíle a důsledky své činnosti. 

 

aj) I když se zrovna těším z přítomnosti, nutí mne 
to srovnávat s podobnými zážitky z minulosti. 

 

ak) Život je samá změna, a tak člověk může sotva 
plánovat budoucnost. 

 

al) Má životní cesta je řízena silami, na které 
nemám vliv. 

 

am) Nemá smysl si dělat starosti s budoucností, 

protože ji stejně nemohu nijak ovlivnit. 

 

an) Díky soustavné práci plním úkoly včas.  

ao) Často se přistihnu, že prostě „vypnu“ pozornost, 
když někdo z rodiny mluví o tom, jak se věci měly 
dříve. 

 

ap) Riskuji, abych dodal svému životu vzrušení.  

aq) Dělávám si seznamy toho, co mám udělat.  

ar) Často spíše poslechnu hlas svého srdce než 
rozumu. 

 

as) Když vím, že je třeba udělat nějakou práci, jsem 
schopen odolat pokušením. 

 

at) Nechávám se strhnout okamžitým vzrušením.  

au) Dnešní život je příliš složitý, dal bych přednost 
jednoduššímu životu, jako byl dříve. 

 

av) Mám raději přátele, kteří jsou spontánní 
(nenuceně přirození) než ty, jejichž chování lze 
předvídat. 

 

aw) Mám rád rodinné tradice a pravidelně 
opakované rituály. 

 

ax) Myslívám na ošklivé věci, které se mi přihodily 
v minulosti. 

 

ay) Pracuji i na obtížných, nezajímavých úkolech, 
když mi dopomohou k úspěchu. 

 

az) Je lepší utratit to, co vydělám, za současné 
radosti než šetřit na zajištění budoucnosti. 

 

ba) Šťastná náhoda často přinese lepší výsledek než 
tvrdá práce. 

 

bb) Myslím na příležitosti, o které jsem v životě 
přišel. 

 

bc) Mám rád, když jsou mé důvěrné vztahy 
naplněny silným citem a vřelostí. 

 

bd) Vždycky se najde čas na to, abych v práci 
dohonil co jsem zameškal.“ 

 

POKYN: RESPONDENT ZAKRESLÍ DO GRAFU „OBDOBÍ 

ČESKÉ REPUBLIKY“. 
OV.66 „Každý národ prožívá dobrá a špatná období. 

Zkuste se zamyslit nad celkovou atmosférou 
uplynulých let a vyznačit Vaše mínění, které časy 
byly obecně řečeno (politicky i hospodářsky) dobré 
či špatné. Postupujte, prosím, následovně: nejdříve 
si vybavte několik nejlepších a nejhorších roků 
života našeho národa, zakreslete výrazné body nad 
dotyčné roky do výše, která odpovídá tomu, jak 
dobré či špatné dané roky podle Vás byly a 
nakonec – s využitím již vyznačených bodů - 
zkuste načrtnout křivku života národa napříč 
celého časového období.“ 

RESPONDENT ZAKRESLIL DO GRAFU ……........... 1  
RESPONDENT NEZAKRESILIL DO GRAFU ........... 2  

POKYN: RESPONDENT ZAKRESLÍ DO GRAFU „OBDOBÍ 
VAŠEHO ŽIVOTA“. 

OV.67 „Zamyslete se prosím nyní nad svým životem. 
Které časy byly obecně řečeno ve vašem životě 
dobré a špatné? Nejdříve si vybavte několik 
nejlepších a nejhorších roků svého života, 
zakreslete výrazné body nad dotyčné roky do výše, 
která odpovídá tomu, jak dobré či špatné dané 
roky podle Vás byly a nakonec – s využitím již 
vyznačených bodů - zkuste načrtnout křivku svého 
života napříč celého časového období.“ 

RESPONDENT ZAKRESLIL DO GRAFU ……........... 1  
RESPONDENT NEZAKRESILIL DO GRAFU ........... 2  



Strana: 3   



Strana: 4   

OZ.1 „Věnujme se nyní zdravotnictví. Jak jste obecně 

spokojen se zdravotním systémem v ČR? Jste 
velmi spokojen, ……………….……………………..…………. 1  
docela spokojen, …..……………………………………………. 2  
nejste ani spokojen, ani nespokojen, ………………… 3  
jste docela nespokojen, …………………………………….. 4  

velmi nespokojen?“ ……………….………………………….. 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………. 9  

OZ.2 „Kvalita zdravotní péče v České republice se 
podle Vašeho názoru v posledním roce 

velmi zlepšila, …………..…………..………………..…………. 1  
docela se zlepšila, …..….……………………………………… 2  
nezměnila se, …..…………………………………………………. 3  
docela se zhoršila, ……………………………………………… 4  

velmi se zhoršila?“ ……………….……………………………. 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………. 9  

OZ.3 „Jste spokojen s lékařskou péčí? 
velmi spokojen, ……………….……………………..…………. 1  
docela spokojen, …..……………………………………………. 2  
nejste ani spokojen, ani nespokojen, ………………… 3  
jste docela nespokojen, …………………………………….. 4  

velmi nespokojen?“ ……………….………………………….. 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………. 9  

OZ.4 „Jak byste hodnotil svůj zdravotní stav? Jako 
velmi dobrý ....................................……………….. 1  
docela dobrý …………........................................ 2  

ani dobrý, ani špatný ………………………………………….. 3  

docela špatný ……………..................................... 4  
velmi špatný.” ………………................................. 5  

OZ.12 „Jak často navštěvujete nějaké kulturní akce 
(divadlo, kino, výstavu, koncert, ples, diskotéku)? 

Jednou týdně nebo častěji, ……………………..…………. 1  
2-3 krát měsíčně, ………………………………………………. 2  
jednou měsíčně, …………………………………………………. 3  
vícekrát za rok, ………………………………………………….. 4  

nejvýše jednou za rok?“ ……………….…………………… 5  
NEVÍ ……………………………………………………………………. 9  

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2. DO 
OZNAČENÝCH POLÍ VYPISUJTE POUZE ČÍSELNÉ 
KÓDY. 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. 
Kam byste se sám zařadil na této stupnici?“ 

NEVÍ ………………………………99 
LEVICE  PRAVICE 

L    L    L    L     L     0     P    P     P    P   P 

A B C D E F G H I J K   

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11   

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ..........………………………………….. 1  
za spíše dobrou, .........……………………………………. 2  
ani dobrou, ani špatnou, …………………………………. 3  
za spíše špatnou, ........………………………………….. 4  

nebo za velmi špatnou?“ .……………………………….. 5  
NEVÍ..........................…………………………………… 9  

IDE.2 „Kolik je Vám let ?“ 
 

 

  

IDE.3a „Jste 
svobodný, svobodná, ……………………………………… 1  
ženatý, vdaná, ……………………………………………….. 2  
rozvedený, rozvedená, ………………………………..….. 3  

vdovec, vdova.“ ………………………………………………. 4  
NEVÍ ………………………………………………………………… 9  

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti se stálým 
partnerem?“ 

ANO ………………………….……………………………………… 1  
NE …………………..……………………………………………….. 2  

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 
NEDOKONCENÉ ZÁKLADNÍ ………………………………………….. 1  

DOKONCENÉ ZÁKLADNÍ ……............…………………………… 2  

VYUČENÍ …………………………………………………..………………….. 3  

STŘEDNÍ BEZ MATURITY ……………………………………………… 4  

STŘEDNÍ ODBORNÉ S MATURITOU …………………………….. 5  
STŘEDNÍ VŠEOBECNÉ S MATURITOU …………………………. 6  

VYŠŠÍ ODBORNÉ ………………………………………………………….. 7  

BAKALÁŘSKÉ ……………………………………………………………….. 8  

ÚPLNÉ VYSOKOŠKOLSKÉ ............………………………………. 9  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a.  

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 
 

 

  

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ. 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b. 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 
 

 

  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému 
společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ ………………9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.10. 

IDE.10 „Když vezmete v úvahu průměrný čistý 
měsíční příjem všech členů Vaší domácnosti, do 
které z těchto skupin byste Vaší domácnost 
zařadil?“ 

 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
  

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše 
domácnost?“ 

 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
  

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik?“ 

NEMÁ NEZAOPATŘENÉ DĚTI ……….98 
 

VEPIŠTE POČET NEBO KÓD: 
  

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19. 

IDE.19 „Do jaké velikostní kategorie patří obec, ve 
které bydlíte?“ 

NEVÍ ………………9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV 

ČR vše a já Vám děkuji za rozhovor.“ 
 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE: 
 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 
ŽENA = 2 

  

 

 

IDE.9 BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO: 
   

 

 

EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 
        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 

ČÍSLO 

 

 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 
 

……………………………………… 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný 
rozhovor provedl přesně podle pokynů CVVM. 
 

 

PODPIS: 
 

……………………………………………………… 
 

V: 
 

……………………………………………………… 
 

DNE: 
 

……………………………………………………… 
 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU: 
 

 


